

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Căn cứ Quyết định số 1190/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Thông tri số 02-TT/TU ngày 12/5/2020 của Tỉnh ủy tỉnh Điện Biên về việc thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết tật;

Thực hiện Kế hoạch số 2802/KH-UBND, ngày 24/9/2020 của Ủy ban nhân tỉnh Điện Biên về việc triển khai thực hiện công tác trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn huyện Tuần Giáo như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thúc đẩy thực hiện Công ước của Liên hợp quốc về quyền của người khuyết tật và Luật Người khuyết tật, Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết tật, nhằm cải thiện chất lượng cuộc sống của người khuyết tật.

Xây dựng môi trường không rào cản, bảo đảm quyền lợi hợp pháp của người khuyết tật. Hỗ trợ người khuyết tật khắc phục khó khăn phát huy khả năng của mình; tạo điều kiện để người khuyết tật vươn lên tham gia bình đẳng vào các hoạt động kinh tế - xã hội, góp phần bảo đảm an sinh xã hội.

Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, của cộng đồng dân cư, tạo sự chuyển biến tích cực từ nhận thức đến hành động của toàn xã hội đối với công tác chăm sóc, giúp đỡ người khuyết tật, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp, các ngành và là trách nhiệm của toàn xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Giai đoạn 2021 - 2025

- Hàng năm khoảng 80% người khuyết tật tiếp cận các dịch vụ y tế dưới các hình thức khác nhau; 70% trẻ em từ sơ sinh đến 6 tuổi được sàng lọc phát hiện sớm khuyết tật bẩm sinh, rối loạn phát triển và được can thiệp sớm các dạng khuyết tật; khoảng 150 trẻ em và người khuyết tật được phẫu thuật chỉnh hình,

phục hồi chức năng và cung cấp dụng cụ trợ giúp phù hợp.

- 70% trẻ khuyết tật có thể ra lớp ở độ tuổi mầm non và phổ thông được tiếp cận giáo dục.

- 20% người khuyết tật có nhu cầu và đủ điều kiện được hỗ trợ đào tạo nghề, tạo việc làm.

Hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất thiết bị cho Trung tâm giáo dục hòa nhập khuyết tật của huyện, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp để đào tạo nghề cho người khuyết tật.

- 60% người khuyết tật có nhu cầu và đủ điều kiện được vay vốn với lãi suất ưu đãi theo quy định.

- 80% công trình xây mới và 30% công trình cũ là trụ sở làm việc của cơ quan nhà nước, bến xe, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, di tích lịch sử trên địa bàn huyện; cơ sở giáo dục, dạy nghề, công trình văn hóa, thể dục thể thao xây mới bảo đảm điều kiện tiếp cận đối với người khuyết tật.

- 20% người khuyết tật có nhu cầu tham gia giao thông được sử dụng phương tiện giao thông đảm bảo quy chuẩn kỹ thuật về giao thông tiếp cận hoặc dịch vụ trợ giúp tương đương; 100% người khuyết tật tham gia giao thông tuyến nội tỉnh được miễn, giảm giá vé theo quy định, riêng đối với các tuyến đường bộ liên tỉnh miễn giảm 40% giá vé.

- Tỷ lệ người khuyết tật được tiếp cận và sử dụng các dịch vụ công nghệ thông tin và truyền thông tối thiểu bằng 1/4 tỷ lệ chung cả nước.

- 30% các xã, thị trấn trên địa bàn huyện có câu lạc bộ thể dục thể thao người khuyết tật có thể tiếp cận, thu hút 10% người khuyết tật tham gia tập luyện thể dục, thể thao; 10% người khuyết tật được hỗ trợ tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật và biểu diễn nghệ thuật; thư viện huyện tổ chức được không gian đọc, đảm bảo tiện ích thư viện chuyên dụng đảm bảo tiếp cận đối với người khuyết tật.

- 100% người khuyết tật có khó khăn về tài chính được cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí theo quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý khi có nhu cầu.

- 80% cán bộ làm công tác trợ giúp người khuyết tật được tập huấn, nâng cao năng lực quản lý, chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật; 30% gia đình có người khuyết tật được tập huấn về kỹ năng, phương pháp chăm sóc phục hồi chức năng cho người khuyết tật; 20% người khuyết tật được tập huấn các kỹ năng sống.

- 80% phụ nữ khuyết tật được trợ giúp dưới các hình thức khác nhau.

- 10% số các xã, thị trấn có tổ chức hội vì người khuyết tật hoặc của người khuyết tật.

b) Giai đoạn 2026 - 2030

- Hàng năm khoảng 80% người khuyết tật tiếp cận các dịch vụ y tế dưới các hình thức khác nhau; 80% trẻ em từ sơ sinh đến 6 tuổi được sàng lọc phát hiện sớm khuyết tật bẩm sinh, rối loạn phát triển và được can thiệp sớm các dạng khuyết tật; khoảng 200 trẻ em và người khuyết tật được phẫu thuật chỉnh hình,

phục hồi chức năng và cung cấp dụng cụ trợ giúp phù hợp.

- 80% trẻ khuyết tật có thể ra lớp ở độ tuổi mầm non và phổ thông được tiếp cận giáo dục.

- 30% người khuyết tật có nhu cầu và đủ điều kiện được hỗ trợ đào tạo nghề, tạo việc làm.

Hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất thiết bị cho Trung tâm giáo dục hòa nhập khuyết tật của huyện, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp để đào tạo nghề cho người khuyết tật.

- 80% người khuyết tật có nhu cầu và đủ điều kiện được vay vốn với lãi suất ưu đãi theo quy định.

- 100% công trình xây mới và 50% công trình cũ là trụ sở làm việc của cơ quan nhà nước, bến xe, di tích lịch sử trên địa bàn huyện; cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; cơ sở giáo dục, dạy nghề, công trình văn hóa, thể dục thể thao xây mới bảo đảm điều kiện tiếp cận đối với người khuyết tật.

- 30% người khuyết tật có nhu cầu tham gia giao thông được sử dụng phương tiện giao thông đảm bảo quy chuẩn kỹ thuật về giao thông tiếp cận hoặc dịch vụ trợ giúp tương đương; 100% người khuyết tật tham gia giao thông tuyến nội tỉnh được miễn, giảm giá vé theo quy định, riêng đối với các tuyến đường bộ liên tỉnh miễn giảm 60% giá vé.

- Tỷ lệ người khuyết tật được tiếp cận và sử dụng các dịch vụ công nghệ thông tin và truyền thông tối thiểu bằng 1/3 tỷ lệ chung cả nước.

- 70% các xã, thị trấn có câu lạc bộ thể dục thể thao người khuyết tật có thể tiếp cận, thu hút 15% người khuyết tật tham gia tập luyện thể dục, thể thao; 20% người khuyết tật được hỗ trợ tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật và biểu diễn nghệ thuật; thư viện huyện tổ chức được không gian đọc, đảm bảo tiện ích thư viện chuyên dụng.

- 100% người khuyết tật có khó khăn về tài chính được cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí theo quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý khi có nhu cầu.

- 100% cán bộ làm công tác trợ giúp người khuyết tật được tập huấn, nâng cao năng lực quản lý, chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật; 40% gia đình có người khuyết tật được tập huấn về kỹ năng, phương pháp chăm sóc phục hồi chức năng cho người khuyết tật; 30% người khuyết tật được tập huấn các kỹ năng sống.

- 100% phụ nữ khuyết tật được trợ giúp dưới các hình thức khác nhau.

- 20% các xã, thị trấn có tổ chức Hội của người khuyết tật hoặc vì người khuyết tật.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Trợ giúp y tế:

a) Xây dựng quy trình cụ thể về việc khám giám định khuyết tật do Hội đồng giám định y khoa tỉnh triển khai thực hiện; các quy định về phẫu thuật, chỉnh hình, phục hồi chức năng và các chính sách bảo hiểm y tế cho người khuyết tật;

b) Thực hiện các dịch vụ khám sàng lọc, phát hiện sớm những khiếm khuyết ở trẻ trước khi sinh và trẻ sơ sinh; tuyên truyền, tư vấn và cung cấp dịch vụ về chăm sóc sức khỏe sinh sản; đặc biệt ưu tiên đối với người khuyết tật trong thời kỳ mang thai và nuôi con dưới 36 tháng tuổi.

c) Phát triển mạng lưới cung cấp dịch vụ phát hiện sớm, can thiệp sớm khuyết tật, phục hồi chức năng và phẫu thuật chỉnh hình, cung cấp dụng cụ trợ giúp cho người khuyết tật;

d) Triển khai chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng. Phát huy vai trò của gia đình trong công tác chăm sóc sức khỏe và trợ giúp người khuyết tật phục hồi chức năng.

2. Trợ giúp giáo dục:

a) Tiếp tục hoàn thiện các văn bản chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật, bảo đảm phổ cập giáo dục trung học cơ sở đối với người khuyết tật và thúc đẩy thực hiện chính sách ưu đãi đối với giáo viên, nhân viên tham gia giáo dục trẻ khuyết tật; nghiên cứu, xây dựng tiêu chuẩn, tiêu chí cơ sở có hoạt động can thiệp, hỗ trợ giáo dục trẻ khuyết tật;

b) Khuyến khích nghiên cứu, xây dựng, phát triển chương trình, sách giáo khoa, học liệu giáo dục người khuyết tật ở lứa tuổi mầm non và phổ thông đáp ứng nhu cầu đa dạng của người khuyết tật;

c) Xây dựng tài liệu và tổ chức tập huấn cho giáo viên, cán bộ quản lý, nhân viên hỗ trợ giáo dục người khuyết tật tham gia giáo dục người khuyết tật ở lứa tuổi mầm non và phổ thông về nghiệp vụ giáo dục người khuyết tật.

d) Phát triển hệ thống dịch vụ và mô hình giáo dục người khuyết tật có hiệu quả từ huyện đến các xã, thị trấn, phù hợp với nhu cầu đa dạng của người khuyết tật và người tham gia giáo dục người khuyết tật: phát hiện sớm, can thiệp sớm, giáo dục bán hòa nhập, giáo dục hòa nhập, giáo dục chuyên biệt, giáo dục người khuyết tật tại gia đình và cộng đồng, giáo dục từ xa.

đ) Rà soát, cập nhật, quản lý dữ liệu về nhu cầu giáo dục đặc biệt của người khuyết tật vào phần mềm quản lý hệ thống hỗ trợ giáo dục người khuyết tật.

3. Trợ giúp giáo dục nghề nghiệp, tạo việc làm và hỗ trợ sinh kế:

a) Xây dựng văn bản hướng dẫn tổ chức đào tạo nghề, tạo việc làm đối với người khuyết tật; thống kê, đánh giá các cơ sở đào tạo nghề đối với người khuyết tật và nhu cầu học nghề của người khuyết tật;

b) Xây dựng kế hoạch và tổ chức đào tạo nghề đối với người khuyết tật linh hoạt về thời gian, địa điểm, tiến độ đào tạo phù hợp với nghề đào tạo, hình thức đào tạo thông qua các cơ sở đào tạo nghề, doanh nghiệp hoặc các tổ chức của người khuyết tật; các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ có sử dụng lao động là người khuyết tật hoặc của người khuyết tật;

c) Nhân rộng mô hình hỗ trợ sinh kế đối với người khuyết tật; xây dựng mô hình hỗ trợ người khuyết tật khởi nghiệp; mô hình đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm đối với người khuyết tật; mô hình hợp tác xã có người khuyết tật tham gia chuỗi giá trị sản phẩm;

d) Ưu tiên thanh niên khuyết tật khởi nghiệp, phụ nữ khuyết tật, người khuyết tật và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh sử dụng nhiều lao động là người khuyết tật được vay vốn ưu đãi để tạo việc làm và phát triển sản xuất.

e) Khuyến khích các doanh nghiệp nhận người khuyết tật vào học nghề và làm việc; thực hiện các chính sách ưu đãi, hỗ trợ các cơ sở dạy nghề, cơ sở sản xuất kinh doanh nhận người khuyết tật vào học nghề và làm việc.

4. Phòng chống dịch bệnh và giảm nhẹ thiên tai:

a) Xây dựng tài liệu và tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác trợ giúp người khuyết tật, người khuyết tật trong phòng chống dịch bệnh và giảm nhẹ thiên tai;

b) Xây dựng mô hình phòng chống dịch bệnh và giảm nhẹ thiên tai bảo đảm khả năng tiếp cận đối với người khuyết tật;

c) Ứng dụng công nghệ, thiết bị chuyên dụng giúp người khuyết tật nhận thông tin cảnh báo sớm để ứng phó với dịch bệnh và thiên tai.

5. Trợ giúp tiếp cận công trình xây dựng:

a) Đẩy mạnh các biện pháp thực thi bộ quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về người khuyết tật tiếp cận các công trình xây dựng trong các công tác thẩm tra, thẩm định, nghiệm thu, thanh tra, kiểm tra trong hoạt động xây dựng;

b) Hướng dẫn tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về xây dựng bảo đảm người khuyết tật tiếp cận sử dụng các công trình công cộng, di tích lịch sử trên địa bàn; xây dựng tiêu chuẩn hướng dẫn đảm bảo người khuyết tật tiếp cận các công trình xây dựng hiện hữu và các công trình xây dựng mới;

c) Thẩm định các công trình xây dựng đảm bảo tiếp cận đối với người khuyết tật.

6. Trợ giúp tiếp cận và tham gia giao thông:

a) Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định về giao thông tiếp cận để người khuyết tật có thể tiếp cận, sử dụng;

b) Xây dựng các tuyến mẫu và nhân rộng các xe vận tải hành khách công cộng đảm bảo tiếp cận để người khuyết tật tham gia giao thông;

c) Khảo sát, đánh giá thực trạng đảm bảo tiếp cận của hệ thống giao thông công cộng và nhu cầu tham gia giao thông của người khuyết tật phục vụ cho việc xây dựng chiến lược giao thông tiếp cận đến năm 2030, định hướng đến năm 2050.

d) Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc giảm giá vé cho người khuyết tật khi tham gia các phương tiện giao thông công cộng: ô tô, xe buýt nội tỉnh.

7. Trợ giúp tiếp cận và sử dụng công nghệ thông tin và truyền thông:

a) Hướng dẫn, xây dựng giải pháp trợ giúp người khuyết tật tiếp cận công nghệ thông tin và truyền thông;

b) Duy trì, phát triển, nâng cấp các công/trang tin điện tử hỗ trợ người

khuyết tật tiếp cận;

c) Phát triển các công cụ, sản xuất tài liệu phục vụ đào tạo người khuyết tật tiếp cận và sử dụng công nghệ thông tin và truyền thông; phát triển các hệ thống, giải pháp giáo dục, đào tạo trực tuyến dành cho người khuyết tật bao gồm giáo dục văn hóa phổ thông các cấp và đào tạo nghề;

d) Hỗ trợ người khuyết tật tiếp cận công nghệ thông tin và truyền thông; nghiên cứu phát triển các công nghệ hỗ trợ người khuyết tật hòa nhập cộng đồng và nâng cao chất lượng cuộc sống của người khuyết tật.

8. Trợ giúp pháp lý:

a) Tăng cường thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý tại xã, phường, thị trấn nơi nhiều người khuyết tật có khó khăn về tài chính có nhu cầu trợ giúp pháp lý, người tàn tật và trẻ mồ côi, các cơ sở bảo trợ xã hội, trường học, cơ sở kinh doanh và các tổ chức khác của người khuyết tật khi có yêu cầu và phù hợp với điều kiện của địa phương;

b) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp, tăng cường năng lực cho đội ngũ viên chức, người thực hiện trợ giúp pháp lý. Chú trọng về kiến thức, kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính;

c) Truyền thông về trợ giúp pháp lý đối với người khuyết tật có khó khăn về tài chính thông qua các hoạt động thích hợp.

d) Thực hiện khảo sát về nhu cầu trợ giúp pháp lý của người khuyết tật trên địa bàn huyện.

e) Thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý theo yêu cầu của người khuyết tật có khó khăn về tài chính.

9. Hỗ trợ người khuyết tật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch:

a) Thành lập và phát triển hệ thống câu lạc bộ thể dục, thể thao người khuyết tật;

b) Hoàn thiện và phát triển 15 môn thể thao dành cho người khuyết tật tập luyện, thi đấu;

c) Nâng cấp hệ thống thư viện trên địa bàn hình thành môi trường đọc thân thiện, đa dạng hóa các dịch vụ và sản phẩm thông tin, thư viện và các điều kiện để hỗ trợ người khuyết tật;

d) Tăng cường ứng dụng công nghệ để người khuyết tật có thể nắm được thông tin về các điểm tham quan du lịch, nhà hàng, khách sạn, phương tiện và mức độ tiếp cận với người khuyết tật;

đ) Tổ chức khảo sát, phân loại nhu cầu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của người khuyết tật, tạo điều kiện cho người khuyết tật có nhu cầu tham gia luyện tập thể dục thể thao phù hợp.

e) Tập huấn nghiệp vụ chuyên môn trọng tài, huấn luyện viên, bác sỹ khám phân loại thương tật và các vận động viên tham gia thi đấu các giải; tập huấn sáng

tác hội họa, âm nhạc, thơ ca cho người khuyết tật; tập huấn nghiệp vụ cho các hướng dẫn viên chuyên biệt về kỹ năng, phương pháp hỗ trợ người khuyết tật khi tham gia các hoạt động du lịch.

10. Trợ giúp phụ nữ khuyết tật:

a) Truyền thông, giáo dục, vận động nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng về thực hiện các chính sách an sinh xã hội đối với phụ nữ khuyết tật; tổ chức các hoạt động chia sẻ kinh nghiệm, kết nối phụ nữ có nhu cầu tới các dịch vụ sẵn có nhằm hỗ trợ phụ nữ yếu thế tiếp cận với chính sách an sinh xã hội;

b) Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ phụ nữ yếu thế;

c) Rà soát, đánh giá các mô hình hiện có để phát triển, xây dựng thành mô hình truyền thông lồng ghép vận động hỗ trợ phụ nữ yếu thế tại cộng đồng; xây dựng xây dựng mô hình phụ nữ khuyết tật tự lực.

11. Hỗ trợ người khuyết tật sống độc lập và hòa nhập cộng đồng:

a) Vận động nguồn lực hỗ trợ các trang thiết bị, dụng cụ trợ giúp đối với người khuyết tật;

b) Hỗ trợ người khuyết tật: xe lăn, xe lắc, khung tập đi, gậy, máy trợ thính, chân giả, tay giả và các thiết bị cần thiết;

c) Xây dựng tài liệu và tổ chức đào tạo, tập huấn phát hiện, sàng lọc, tư vấn sử dụng, bảo quản thiết bị trợ giúp người khuyết tật cho cán bộ trợ giúp người khuyết tật, gia đình và người khuyết tật;

d) Xây dựng và nhân rộng mô hình “cây gậy trắng” chỉ dẫn thông minh đối với người khiếm thị; mô hình sống độc lập và hòa nhập cộng đồng.

12. Nâng cao nhận thức, năng lực chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật và giám sát đánh giá:

a) Tổ chức tuyên truyền pháp luật về người khuyết tật và những chủ trương, chính sách, chương trình trợ giúp người khuyết tật;

b) Đào tạo, tập huấn cho cán bộ, nhân viên và cộng tác viên trợ giúp người khuyết tật;

c) Tập huấn cho gia đình người khuyết tật về kỹ năng, phương pháp chăm sóc và phục hồi chức năng cho người khuyết tật; tập huấn các kỹ năng sống cho người khuyết tật;

d) Nghiên cứu kinh nghiệm trợ giúp người khuyết tật của các tỉnh;

đ) Nâng cao năng lực công tác thống kê, thực hiện lồng ghép hoặc tổ chức điều tra, khảo sát thống kê chuyên đề về người khuyết tật; xây dựng phần mềm đăng ký và quản lý thông tin về người khuyết tật;

e) Kiểm tra, giám sát đánh giá thực hiện Chương trình và các chính sách, pháp luật đối với người khuyết tật.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp liên ngành thực hiện có hiệu quả Kế hoạch trợ giúp người khuyết tật. Xây dựng Kế hoạch trợ giúp người khuyết tật trong các lĩnh vực chăm sóc sức khỏe, giáo dục, giáo dục nghề nghiệp, tạo việc làm, văn hóa, thể dục thể thao, giải trí và du lịch, tiếp cận công trình công cộng, giao thông, trợ giúp pháp lý và công nghệ thông tin và truyền thông...

2. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác trợ giúp người khuyết tật, huy động các tổ chức, cá nhân và cộng đồng tham gia trợ giúp người khuyết tật.

3. Lồng ghép các chỉ tiêu liên quan đến người khuyết tật trong hệ thống cơ sở dữ liệu của các ngành với các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

4. Tăng cường sự tham gia của người dân, đặc biệt là người khuyết tật vào Kế hoạch trợ giúp người khuyết tật. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về chính sách hỗ trợ của nhà nước đối với người khuyết tật và gia đình.

5. Đề cao vai trò, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp và trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức trong việc trợ giúp người khuyết tật.

6. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác trợ giúp người khuyết tật. Xây dựng, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác trợ giúp người khuyết tật các cấp, đội ngũ nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội cấp xã theo Kế hoạch thực hiện Đề án Phát triển nghề công tác xã hội của huyện.

7. Tăng cường công tác giám sát, đánh giá, xây dựng kế hoạch liên ngành kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch trợ giúp người khuyết tật của các cơ quan, đơn vị và UBND xã, thị trấn, tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm.

8. Tranh thủ sự hỗ trợ kỹ thuật, kinh nghiệm và nguồn lực để trợ giúp cho người khuyết tật từ tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Chương trình bao gồm:

a) Ngân sách nhà nước được bố trí từ dự toán chi thường xuyên hàng năm của các phòng, ban ngành và UBND các xã, thị trấn; các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, đề án liên quan khác để thực hiện các hoạt động của Chương trình theo phân cấp của pháp luật về ngân sách nhà nước;

b) Đóng góp, hỗ trợ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

2. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn lập dự toán ngân sách hàng năm để thực hiện Chương trình và quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì thực hiện Kế hoạch, có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên

quan triển khai thực hiện Kế hoạch; Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện các chính sách, pháp luật về người khuyết tật; Tổ chức thực hiện việc giáo dục nghề, tạo việc làm, nhân rộng mô hình sinh kế, xây dựng mô hình hỗ trợ khởi nghiệp cho người khuyết tật; mô hình đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm đối với người khuyết tật; Hỗ trợ người khuyết tật sống độc lập và nâng cao nhận thức, năng lực chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật; Tham mưu đề án thành lập đội ngũ nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội cấp xã; Giám sát đánh giá, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch của UBND huyện; Tổ chức sơ kết việc thực hiện Kế hoạch vào năm 2025 và tổng kết vào năm 2030.

2. Phòng tài chính kế hoạch

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách của địa phương và nguồn Trung ương bổ sung có mục tiêu, tham mưu trình UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hoạt động hỗ trợ y tế cho người khuyết tật. Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện chương trình khám sàng lọc, khám chữa bệnh và phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng, cung cấp dụng cụ trợ giúp cho người khuyết tật.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức thực hiện các hoạt động trợ giúp người khuyết tật tiếp cận giáo dục. Triển khai lồng ghép các chương trình giáo dục kỹ năng sống cho học sinh khuyết tật trong các cơ sở giáo dục và bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ quản lý giáo dục trẻ em khuyết tật trí tuệ, nghe, nhìn, khuyết tật ngôn ngữ, tự kỷ.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện hoạt động phòng chống dịch bệnh và giảm nhẹ thiên tai.

6. Phòng Kinh tế và hạ tầng

Kiểm tra các công trình xây dựng, trụ sở làm việc của cơ quan nhà nước, bến xe, di tích lịch sử trên địa bàn huyện; cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; cơ sở giáo dục, dạy nghề, công trình văn hóa, thể dục thể thao bảo đảm điều kiện tiếp cận đối với người khuyết tật.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hoạt động miễn giảm giá vé cho người khuyết tật khi tham gia các phương tiện giao thông công cộng, xây dựng phương án trợ giúp người khuyết tật tiếp cận và tham gia giao thông cho người khuyết tật.

7. Phòng Tư pháp

Xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính.

8. Phòng Văn hóa - TT, trung tâm Văn hóa - TT-TH

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hoạt động hỗ trợ người khuyết tật

trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

Tổ chức thực hiện hoạt động trợ giúp tiếp cận và sử dụng công nghệ thông tin và truyền thông.

9. Ngân hàng Chính sách xã hội huyện

Tổ chức thực hiện các hoạt động thúc đẩy cho thanh niên khuyết tật khởi nghiệp, phụ nữ khuyết tật, người khuyết tật và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh sử dụng nhiều lao động là người khuyết tật có nhu cầu được vay vốn với lãi suất ưu đãi theo quy định.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch trợ giúp người khuyết tật tại địa phương. Hàng năm xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động về trợ giúp người khuyết tật, thực hiện việc tổng kết, đánh giá công tác trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn. Chủ động bố trí ngân sách, nhân lực, lồng ghép kinh phí các chương trình, các đề án có liên quan để đảm bảo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, huyện Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Chữ thập đỏ huyện, Chi Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan tham gia tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Tuần Giáo. UBND huyện đề nghị Ủy ban MTTQ huyện, các đoàn thể huyện và yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện (b/c);
- Lãnh UBND huyện (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ